
                                                                               
 

PORTARIA N.º 058/2022 - REITORIA/UNESPAR 

 

Concede ascensão de nível aos 
professores lotados no Campus de 
Campo Mourão. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, 

considerando o artigo 9º, 10º e 13º da Lei nº 11.713 de 07 de maio de 1997; 

considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020; 

considerando Despacho de Autorização Governamental de 04/08/2021, publicado no 

Diário Oficial nº 10.991, contido no protocolado nº 17.235.984-1; 

considerando o Despacho Governamental de 20/12/2021 contido no protocolado nº 

18.043.797-5; 

considerando Despacho 001/2022 – PROJUR/UNESPAR, contido no protocolado nº 

18.397.226-0; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Conceder Ascensão de Nível aos professores abaixo relacionados, no 

cargo de Professor de Ensino Superior, lotado no campus de Campo Mourão: 

Protocolo Nome RG De Para 

17.998.218-8 Luciana Aparecida Bastos 5.896.138-8 Associado B Associado C 

17.964.050-3 Marcos Junio Ferreira de Jesus 6.813.699-7 Adjunto B Adjunto C 

17.986.330-8 Cristiano Molinari Bispo 6.964.508-9 Adjunto C Adjunto D 

17.772.634-6 Vinícius Gonçalves Vidigal 9.101.899-3 Adjunto A Adjunto B 

17.958.895-1 Isielli Mayara Barzotto Martins 

Tierling 

13.120.780-8 Assistente B Assistente C 

18.027.715-3 Oséias Cardoso 8.049.444-0 Adjunto B Adjunto C 

18.016.701-3 Jefferson de Queiroz Crispim 4.217.392-4 Associado B Associado C 



                                                                               
 

17.941.300-0 João Marcos Borges Avelar 4.201.701 Adjunto A Adjunto B 

18.041.291-3 Fábio André Hahn 5.863.365-8 Associado B Associado C 

17.834.184-7 Talita Secorun dos Santos 7.076.278-1 Adjunto C Adjunto D 

18.253.312-2 Alessandra Augusta Pereira da 

Silva 

5.595.884-0 Adjunto C Adjunto D 

18.207.885-9 Marileuza Ascencio Miquelante 3.966.682-0 Adjunto A Adjunto B 

18.197.350-1 Jaqueline Costa Sanches 

Vignoli 

12.795.009-1 Adjunto B Adjunto C 

18.201.346-3 Adriana Demira Mendes Polato 6.014.780-9 Adjunto A Adjunto B 

18.242.724-1 Maria Izabel Rodrigues Tognato 5.048.383-5 Associado B Associado C 

18.219.839-0 Marcos Clair Bovo 4.997.880-4 Associado B Associado C 

18.290.272-1 Gislaine Aparecida Periçaro 8.056.752-9 Associado A Associado B 

18.203.862-8 Juliana Carolina Teixeira 9.07.7019-5 Assistente C Assistente D 

18.244.147-3 Francisco Carlos Bocato Júnior 6.009.186-9 Adjunto B Adjunto C 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º -  Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 06 de janeiro de 2022. 

 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


